*Gratiam seruãdam esse, ne amittatur.*

Et, à patre vno, nō à lege progeniti. Sit itaque vobiscum spiritaliter vitam degentibus gratia. Nec diuinã, inquit, illi sanctificationem paraclæti à vobis peccatorum volutabro abigatis, sed auctam semper magis ac magis accumuletis in Christo Iesu domino nostro, qui nouam & spiritalẽ vitam veteri & carnali sublata monstrauit. Per hoc autẽ Hebræum verbũ Amen, vera esse quæ loquutus est ostendit.

## IN DIE SANCTI MATTHÆI apostoli & Euangelistæ.

*Mat. 9.*

*Vidit Iesus hominem sedentem in teloneo matthæum nomine*

Hanc lectionem de sua conuersione scripsit ipse beatus Matthæus apostolus & euangelista. In qua tria notantur. Primum est, inuitantis Christi benigna vocatio. Secundum est, obtemperantis publicani prompta conuersio. Tertium est, indignantis superbia despectiua murmuratio. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Et surgens. Tertium, ibi: Et videntes Pharisæi.

¶ Circa primum duo notantur. Primum est, Christi intuitio virtuosa. Secundum est, Christi alloquutio gratiosa, ibi: Et ait illi. Circa primum dicitur: Vidit Iesus hominem

sedentem,

S.  
sedentem  
s, ait: V  
teloneum  
erat. Sed I  
ponere. S  
diuulgare  
singulum  
sam Iudæ  
stabile &  
iuxta illuc  
accusator  
legentibus  
quum ipse  
gelitam  
Trium t  
teris aud  
cet, Paul  
gratiã &  
peccator  
confirma  
bus scrip  
piscencia  
bia vite,  
precone  
in cõcup  
superbia  
¶ Ait erg  
tandum  
mter: V  
gloria in  
gratiã a  
spexit d  
& malc  
perra su  
coram.  
Pu  
M  
C  
N

sedentem. Eandem B. Mathæi cōuersionem Lucas describit, ait: Vidit Iesus publicanum nomine Leui sedentē ad teloneum. Idem Leui qui & Matthæus est. Binomius enim erat. Sed Lucas & Marcus honoris gratia vulgatū nomen ponere noluerūt, ne ipsius pristinam peccatricem vitam divulgare viderentur. Exactor quippe fuit publicorū veterum Iudæis, vt eo fungētes palām quasi peccatores detestabiles & infames ab eis haberētur. Ipse verò Matthæus iuxta illud quod scriptum est, iustus in principio sermonis accusator est sui, Matthæum se & publicanum nominat, vt legentibus ostendat nullum debere de salute diffidere, quum ipse è publicano in Apostolū, de teloneario in euāgelistam sit repentē mutatus.

*Matthæus  
ante con-  
uersionē  
qualis.  
Luc. 5.  
Mar. 2.*

*Prou. 18.*

Trium sanctorum voces vel maximē in ecclesia præ cæteris audiuntur, qui olim fuerunt peccatores, David scilicet, Pauli, & Matthæi, vt per hoc vniuersi peccatores ad gratiā & misericordiā dei, & ad percipiendā remissionē peccatorum inuitari non dubitentur. Sanē ad nostræ spei confirmationem hos tres è tribus diaboli laqueis, de quibus scriptū est: Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ, clementer eripuit, & præclaros effecit suę gratiæ præcones. David enim in cōcupiscentia carnis, Matthæus in cōcupiscentia oculorum, id est, avaritia, Paulus verò in superbia vitæ grauiter deliquisse noscuntur.

*Quorū vo-  
ces in Ec-  
clesia ma-  
ximē au-  
diuntur.*

*1. Ioan. 2.*

*2. Re. 11.  
Act. 9.*

*Hebr. 4.*

*Deū vni-  
uersa per-  
spicere.*

Ait ergo. Vidit Iesus hominē sedentem in teloneo. Notandum est quòd ipse videt omnes generali notitia cōmuniter: Videt malos in ira sua terribiliter, videt beatos in gloria ineffabiliter, videt in hoc mundo electos suos per gratiā amicabiliter. De primo dicit Propheta: De cælo respexit dominus, vidit omnes filios hominū, bonos scilicet & malos, in tenebris & in luce. Omnia quippe nuda & aperta sunt oculis eius, & nō est aliqua creatura inuisibilis coram illo. Vnde canit Boëtius, dicens:

Puro clarum lumine Phœbum  
Melliflui canit oris Homerus,  
Qui tamen intima viscera terræ  
Non valet, aut pelagi radiorum

*Infirma*

Infirma perumpere luce:  
 Haud sic magni conditor orbis  
 Huic ex alto cuncta tuenti  
 Nulla terræ mole resistunt.  
 Non nox atris nubibus obstat,  
 Quæ sint, quæ fuerint, venientque  
 Vno mentis cernit in ictu.  
 Quem quia respicit omnia solus,  
 Verum possis dicere solem.

- Eccle. 23.* ¶ Si sol oculus esset, quanta videret? Et certè, vt ait Sapiens, oculi domini multò lucidiores sunt super solem, circûspicientes omnes vias hominum, corda intuentes in abscondito. Vanè ergo quidam dicunt: Non videbit dominus, nec intelliget deus Iacob. Sequitur enim: Qui platurit aurem non audiet, & qui finxit oculum non considerat? Tamen quia non citò profertur contra impios sententia, putant deum quæ non mox vlciscitur ignorare. Sed audiant Apostolum dicentem: An ignoras quoniam benignitas dei ad pœnitentiã te adducit? Secundum autem duritiã tuã & impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iudicij dei, qui reddet vniciquẽ secundũ opera sua. Et licet, vt quidam ait, lento gradu ad sui vindictã diuina procedat ira, tarditatem tamen supplicij grauitate compensat.

*Sapiẽ. 14.* ¶ Secundò, videt malos in ira sua terribiliter. In peccatores quippe respicit ira dei, quòd nimirũ odio sint deo impius & impietas eius. Hoc modo vidit inter cõiuuas mensæ suæ hominem non vestitum veste nuptiali, quem redargutum mox præcepit ligatis manibus & pedibus proici in tenebras exteriores. Et vtique hi qui nec piis desiderijs, nec bonis operibus nituntur, pedibus affectionum & manibus operationum vincti extra lumẽ gratiæ abiecti, malitię suę tenebris excecantur. Porrò misericordiss. patris clemētiss. aspectum iratum facit scelerum multitudo,

*Mat. 22.* sicut scriptum est: Videns Deus quòd multa malitia hominum esset in terra, & cuncta cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tẽpore, pœnituit eum quòd fecisset hominẽ. Sequitur: Delebo, inquit, hominem quẽ creauĩ a facie terræ. Vidit ergo dominus, ait Propheta, & ad iracundiam

curandiam concitatus est, quia prouocauerunt eum filij sui & filia.

¶ Tertio, deus videt beatos in gloria feliciter & ineffabiliter, sicut ipse promisit dicens: Vos quidem nunc tristitia habetis, iterum autem videbo vos & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tollet à vobis. Verè beatum gaudium, quod cum omni securitate possidebitur in aeternum. Gaudium vestrum, inquit, nemo tollet à vobis. Feliciter facite electos suos videbit, ubi nihil in eis cōspiciet quod ei displicebit. Sicut per Sapientem dicitur: Oculi domini intelligentes se. Porro quantò plus eum nunc diligimus, tantò magis tunc oculi eius in nos, & nostri in ipsum erunt. Si duo mortales alterutrum amantes ex cōspectu mutuo caritatem capiunt voluptatem, quorum tamen dilectio in otium saepe conuertitur, quantò iucundior & suauior longè supra quàm cogitari aut dici posset est dilectio filij dei ad sp̄sam suam animam fidelem, quam sanguine suo ipse redemit, & quæ vicissim ipsius amore seculi hui⁹ amorem contempserit?

¶ Quarto, deus videt in præsenti electos suos per gratiā amicaliter. De quo aspectu scriptū est: Quum adhuc longè esset, vidit illum pater suus, & misericordia mot⁹ est super illum, utique filiū prodigum, qui profligatis opibus, è regione longinqua inedia compulsus, redibat ad patrem. Hodè hoc aspectu, quum vidisset dominus Petrum à quo iam ter negatus fuerat, egressus ille fleuit amarè. Nil tūc profuit cantus galli, nil hodie prodest clamor prædicatis, nisi oculo suæ miserationis peccatorè respiciat deus. Eisdem denique oculis, eodem aspectu vidit Iesus hominem sedentem in teloneo, sicut scriptum est: Respectus eius in electos illius.

¶ Circa secundum quod est alloquutio Christi gratiosa, sequitur:

*Et ait illi: Sequere me.*

¶ Quis miretur quòd ad aspectum solis gelicidium soluitur? An non ergo sol iustitiæ Christus aspectu suo & sermone quo suscitatur mortuos, & vocat ea quæ nō sunt, sicut ea quæ sunt, humanā poterit immutare mentè? An non poterit voci suæ dare vocè virtutis quæ intonet super hominem,

*Beatos  
quo modo  
videt de⁹  
10an. 16.*

*Eccle. 34.  
simile.*

*Diuinæ  
misericordie  
respon-  
sus.  
Luc. 15.  
Luc. 22.*

*sapient. 4*

*Christum  
posse sibi  
hominem  
attrahere*

*Roma. 4.* nem, & rumpat surditatē eius is ipse qui dei virtus & dei  
*1. Cor. 1.* sapientia est? Qui denique verbum illud est, quod eratin  
*Ioan. 1.* principio apud deum & deus erat, per quod verbū facta  
 sunt omnia? Si lapidē magnetem videmus per arcanā nature  
 suę vim, & quam habet cum ferri materia mirā qua  
 si cognationem & charitatē ferrum ipsum ad se trahere,  
 sibi attractū retinere, ferro sibi copulato ferrum aliud at-  
 tactum trahere atque sibi copulare, si inquā hęc potest na-  
 tura lapidis, quidni poterit omnipotentia conditoris hu-  
 manā mentem quā ad suam creavit imaginem, quum vo-  
 luerit ab omnibus rebus aliis separatā confestim rapere  
 & attrahere ad se? Potest utique, sicut & in hoc publicano  
 mox in Apostolum conuerso probauit.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Et surgens sequutus est eum.*

¶ Hic describitur obtemperantis publicani prompta con-  
 uersio. Vbi tria per ordinē describuntur. Primum est, Mat-  
 thei ē publicano in Apostolum conuersio. Secundum est,  
 amicabile conuiuij Christo exhibitio. Tertiū est, publica-  
 norum ad cōuiuium benigna receptio. Secundum, ibi: Et  
 factum est. Tertium, ibi: Ecce multi pub.

*Luc. 6.*

¶ Circa primum dicit: Et surgens sequutus est eum. In euā-  
 gelio secundū Lucam dicitur: Et relictis omnibus surgēs  
 sequutus est eum. Intelligēs enim Matthęus quid sit vera-  
 citer dominum sequi, relictis omnibus sequitur. Sequi en-  
 nim, est imitari. Ideoque vt pauperem Christum non tam  
 gressu quā affectu cōsectari posset, reliquit propria qui  
 rapere solebat aliena. Perfectamque nobis abrenūtiatio-  
 nis seculi formam tribuens, non solūm lucra reliquit ve-  
 ctigalium, sed & periculum contempnit quod sibi euenire  
 poterat à principibus seculi, quia vectigaliū rationes im-  
 perfectas atque incompositas reliquerit. Tanta enim cupi-  
 ditate sequēdi dominum ductus est, vt in nullo profusus  
 huius vitę respectum, vel cogitationem sibi met reserua-  
 uerit. Propter quod iusta mercede, dum humana sedulus  
 negotia deserit, dominicorum fidelis dispensator meruit  
 esse talentorum.

*Officium  
 Matthęi  
 ante con-  
 uersionē  
 quale.*

¶ Reliquit sanē Matthęus officium periculosum pariter  
 & odiosum. Periculo quippe vicinū est alienas pecunias  
 tractare,

adhare, praesertim publicas. Si enim qui tetigerit picem immittatur ab ea, & carbones aut oleum aut simile aliquid trahens inficitur, sic nimirum tactorem suum pecunia contaminat, sicut ait quidam:

Dic senior bulla dignissime, nescis

Quas habeat veneres aliena pecunia?

Viscosus enim hominis animus est, & rei quam amat, constantissimum adharet. Quod autem hominis conscientiam pecunia facile commaculet, probare nigrae illae maculae videntur, quas & aurum rutilans & candens argentum in manibus tractantium relinquere noscuntur. Porro ante conversionem suam beatus Mattheus in teloneo sedens, huiusmodi officium periculosum exercebat. Quod nihilominus officium propter violentas & imperiosas ab inuitis exactiores, & conquistata de nautarum periculis, & alienis laboribus luera, omnibus esse solet odiosum ut dictum est. Vocatus itaque a domino, confestim vile illud sedile destituit, & surgens sequutus est eum. Prudenter sane & opportunè surrexit, quo nimirum & nos surgere docuit.

Porro tria sedentem compellunt surgere, quorum primum est ruina sedis. Ruinosum autem hoc nostrum corpus animae sedes idcirco dici posse videtur, quod huic spiritus molter innitatur & insideat, & ipsum quidem propter contrarias intra se compugnantesque qualitates, continuè atque incessanter fluat ad corruptionem. Nec mirum, quum sit nihil permanens sub sole. Mundus quippe transit & concupiscentia eius. Et quomodo is qui in naui est, siue vigilet siue dormiat, ad navis motum mouetur & ipse, & sensim in longinqua defertur, sic nimirum tempus (quod est edax rerum, & nunquam a fluxu suo substitit) mortalia corpora nostra ab exordio natiuitatis quasi a littore regionis suae incessanter defert ad corruptionem & mortem, quasi in regionem longinquam. Nunquam enim in eodem statum homo permanet. Sed haec miser & seculi huius illecebris excaecatus homo non attendit, mutis profecto animantibus insipientior. Nam (ut per Ieremiam dominus ait) Miluus in caelo cognouit tempus suum, turtur & hyrundo & ciconia custodierunt tempus aduentus sui, populus autem meus, inquit, non cognouit iudicium domini.

RR

Quomodo

Eccle. 13.

Iuuenalis

Experimentum naturale.

Tria faciunt surgere. primum ruina sedis.

1. Ioan. 2 simile.

Iob. 14. Mēs caca

Ierem. 8.

- Quomodo dicitis, sapiētes sumus, & lex domini nobiscū est? Sequitur post pauca: Cōfusi sunt sapientes. Verbum enim domini proiecerūt & sapientia nulla est in eis. Hinc *Jerem. 2.* illos deplangens idem Propheta: Transit, inquit, mēsis, finita est ætas, & nos saluati non sumus, quasi dicat: Trāiit adolescentia. Præterit iuuetus, incumbit senectus, deficit ætas, mūdus destituit, propinqua iam mors insidiatur, & imminet iudicium dei, & quum omnia nos destituant quibus in hoc mundo nitimur, surgere tamen per resipiscētiā dissimulamus. Quia ergo ruente sede consulere nobis surgendo nolumus, quid superest, nisi vt cum labēte labamur?
- Gladius vt formidandus.* ¶ Secundum quod surgere compellit, est insectatio gladij seu persecutoris. Quis enim (quātumuis piger & deses) vidēs hostem stricto mucrone se petentem non surgat, & si quo modo possit non effugiat gladium? Gladius iste diuinę vltionis seueritas est, de quo per Prophetam dicitur: *Deut. 31.* Nisi cōuersi fueritis, gladium suum vibrauit. Et dominus *Isa. 65.* ipse: Gladius meus, inquit, deuorabit carnes. Qui rursus *Iob. 19.* terribiliter intonat dicens: Numerabo vos in gladio, & omnes in cæde corruetis. Itaque iuxta cōsiliū viri sancti, fugite à facie gladij, quia vltor iniquitatum gladius est, & scitote esse iudicium.
- Opus præcipuum homini incubens.* ¶ Tertium quod desiderium compellere sufficiat ad surgendum, est instantia perficiēdi operis magni, vel necessitas emetiēdi itineris longissimi. Nō enim nobis (si sapimus) dormitandum est, quibus negotium graue & arduum & omnium proculdubio maximum superest, & cui perficiēdo non sufficerent omnes dies seculi, rapere videlicet regnum cælorum, quod vtiq; nemo torpens aut somniculosus accipit, sed violenti rapiunt illud, à quo etiam tanto adhuc interuallo disungimur, vt meritō nobis negligentibus & dissimulātibus dormitatibusque cælesti oraculo dicatur: Surge, grādis enim tibi restat via. Et rursus: Quid dormis? Surge & inuoca deum tuum. Itaque exemplo beati Matthæi à torpore mentis surgere monemur, qui vocatus à domino, mox omnibus relictis surgens sequutus est eum.
- ¶ Frustra hoc loco mirantur impius Porphyrius, & apostata

ata Iulianus Augustus, calumniantes vel imperitiam, vt iniquant, Historici mentiētis, vel eorum stultitiam, qui vocati cōfestim sequuti sunt saluatorē, quasi quemlibet hominem vocantem irrationabiliter quisque sequatur. Quibus è diuerso respondetur, quòd hæc repentina vocati discipuli consequutio, nequaquã ex stultitia (vt illi verè stulti calumniantur) processit, sed ex causis efficacibus, & omnium quæ possint humanam cōuertere mentem potissimis, videlicet:

Primò ex verbi dei virtuosa operatione. Vius enim est sermo dei & efficax, & penetrabilior omni gladio accipiti, & pertingens vsque ad diuisionem animæ ac spiritus compagum quoque & medullarū. Hinc enim surculo ex arbore bona lecto & arbori sterili inuito, cōparatur. Nam sicut ille trahit cōuertitque arborem in suam naturam & fecunditatem, sic & Dei verbum mētem hominis (vtique malis spinosam cupiditatibus & sterilem Deo) à sensu & amore terrenorum ad cœlestium & æternorum desideria salubriter conuertit, & piis fœcundam reddit operibus.

Secundò, ex diuina inspiratione hæc repētina beati Matthæi conuersio processit, de qua Psalmista ait: Audiã quid loquatur in me dominus deus. Vox enim domini auditur, quum inspiratio ipsius mente cōcipitur. Vnde etiam Elias ait: Mane erigit mihi aurem, vt audiã eum quasi magisterium. Et quoniam hæc arcana dei ad mentem loquutio, mira virtute eandem mentē nostram ad se rapit, adiecit: Dominus deus aperuit mihi aurem, ego autem nō cōtradico, tetrosum nō abij. Loquere domine (ĩquit Samuel) quia audit seruus tuus. Itaq; nō solū exteriori voce, sed multo efficacius interiori hac alloquutione Matthaum Christus vocauit, quando ille cōfestim relictis omnibus (vt dictum est) sequutus est se vocantem.

Tertiò ex mira dominici aspectus irradiatione. Sicut enim nobis prisci tradiderunt, fulgor quidã diuinitatis occultæ in Christi facie relucebat, vt etiam solo aspectu hominem traheret ad sui reuerētiam & amorē. Facies quippe ipsius plena est gratiarum, intantum vt non modò homines, sed etiam angeli desiderent in eam prospicere.

RR ij De

Porphy.  
& Iulian<sup>us</sup>  
blasphemi  
confutantur.

Hebr. 4.  
Virtus  
verbi dei.  
Simile.

inspiratio  
tionis di-  
uinae mi-  
ra virt<sup>us</sup>.  
Esa. 50.

3. Reg. 3.

Respect<sup>us</sup>  
Christi  
quantæ  
fuit vir-  
tutis.

*Hest.* 19. De Salomone scriptum est, quòd vniuersa terra desiderabat videre faciè eius. Et ecce plusquàm Salomon hic Quum ergo deus tam multipliciter & efficaciter vocet & trahat ad se omnes, quippe qui velit omnes homines saluos fieri, quor tam pauci trahentè vocantemque sequuntur causa est quòd auersi à domino mudi huius sequantur illecebras, ollæ nò dissimiles quæ ore ad terrã verso fustum desuper liquorè, nec capere nec retinere potest. Hi tamen aures habèt quibus funesti serpentis mortiferos sibillos ad sui perniciem audiant, aures tamen nò habent quibus audiant verbum dei. Vnde qui habet aures audiendi, inquit dominus, audiat, innuens proculdubio nò omnes habere aures quas accommodèt vocanti deo. Quas vtique beatus iste discipulus habuisse probatur, qui vocatus à domino (vt dictum est) mox surgens sequutus est eum.

*Simile.*

*Luc. 8.*

*Figura  
vocationis  
Matthæi  
3. Reg. 19*

¶ Sequutus, inquam, est eum, quomodo in tertio Regum volumine legimus Helisæum vocantem se Heliã relictis omnibus fuisse sequutũ. Vnde sic scriptum habes: Profectus inde Helias reperit Helisæum filium Saphat arãtem in duodecim iugis boum, & ipse in duodecim iugis boum arãtium vnus erat. Quumque venisset Helias ad eum, misit pallium suum super eum. Qui statim relictis bobus cucurrit post Heliam, & ait: Osculer oro te patrè & matrè, & sic sequar te, dixitque ei: Vade & reuertere. Quod meum erat feci tibi. Reuersus autè tulit par boum & mactauit illud, & in aratro boum coxit carnes, & dedit populo, & comederunt. Consurgensque abiit & sequutus est Heliam, & ministrabat ei.

*Applica-  
tur figu-  
ra.*

¶ Magna sanè similitudo est vocationis Matthæi cum vocatione Helisæi, aded vt huius vocationis illa typum pretulisse non immeritò videri possit. Per Helisæum ergo Matthæum accipiamus. Helisæus enim deus meus saluator interpretatur, & rectè Apostolum hunc pretendit qui Christum quem deum verum credidit, etiam Saluatorem suum esse cognouit. Ille terram colens arabat, Matthæus terrenis totus insudans quæstibus, & ipse oculos suos statuerat declinare in terram. Porrò Helias (qui deus dominus interpretatur) Christum dominum designat, quem alius Apostolus à morte rediuuium conspiciens, & ipsum manibus

manibus palpare iussus adorās ait: Dominus meus & de<sup>9</sup> *Ioan. 20.*  
 meus. Ad Matthæum igitur ipse veniens, posuit super eum  
 pallium suū, iuxta quod Paulus prædicat, dicens: Induimi. *Rom. 13.*  
 in dominum Iesum Christum. Christi nēpe tam exempla  
 vixit quàm doctrinæ verba fide suscepta atque opere imi-  
 tata, nouis quodāmodo vestimentis animam exornant.

(Quod meum, inquit, est, feci tibi, vt ostendat liberū ho- *Ad salutē*  
 minis arbitrium vocāti deo debere & acquiescere & coo- *lib. arb. de*  
 perari. Vnde vocatis à domino, nec acquiescentibus dici- *bere coo-*  
 tur: Vocauit & renouistis, extendi manum meam, & nō fuit *perari.*  
 qui aspiceret, despexitis omne consilium meum. Hinc rur *Prou. 1.*  
 sus ad ciuitatem sanguinum ait: Quoties volui cōgragare *Matt. 23.*  
 filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos  
 sub alas, & noluisti? Quo planè ostendit, quòd licet deus  
 ipse plerisque vocatis quod suum est faciat, quia tamē ipsi  
 quod eorum est per liberum arbitrium nō præstant, mini-  
 mē perueniunt ad salutem. Sequitur:

(Qui statim vale dicens patri & matri, id est, mūdo & mū *prosequo.*  
 lamæ renuntians cupiditati, igne dilectionis aratro, id est, *tio figura.*  
 auaritiæ studiis consumptis, sequutus est dominum. Porro *4. Reg. 2.*  
 bouum decoctio, & refectio populo liberaliter ministrata,  
 conuiuium illud respicit, quod Christo domino suo de illi-  
 us gratia nō ingratus, liberaliter Matthæus instruxit, de  
 quo post dicitur. Abiit proinde mundi huius illecebris o-  
 mniino relictis, & sequutus dominum ministrabat ei, volū-  
 tatem Christi & patris ipsius qui in cœlis est faciens per-  
 seueranter.

Sed operæpretium est aduertere Helisæum ipsum Do-  
 minum suum Heliam priusquam hunc dominus in cœlum  
 sustolleret, quatuor in loca fuisse sequutū: In Galgalis sci-  
 licet, in Bethel, inde in Hiericho, nouissimē per Iordanē,  
 quem & ipse magistrum suum Heliam sequens (solidum  
 iter aquis præbentibus) non infusus vestigiis pertransiuit.  
 Petiit autem vt Helix spiritus duplex in se maneret. Quū  
 ergo Helias dominus suus in curru igneo raperetur in  
 cœlum, clamauit post eum, dicens: Pater mi, pater mi cur-  
 rus Israel & auriga eius. Pallium itaque suum Helias illi  
 dimisit, quo Iordanis aquas mox ante percussas diuiserat,  
 quo & ipse magistri factū imitatus percussas diuisit aquas

& sic per arenam Iordanis alueum & ipse transiit. Mira profectò diuinorū operum concordia, tamen ea temporibus longè diuersis gesta sint, si qua tamē apud eum esse potest temporum intercapedo, vbi sunt mille anni tanquam dies hesternæ quæ præterit.

¶ Igitur verum Heliam, id est, Christum qui in cœlū conscendit beatus Matthæus Apostolus in iis quatuor imitatus est, videlicet, In spiritali circuncisione, In dei & proximorum vera & stabili dilectione, In Euāgelij prædicatione. Denique in forti perpeffione martyrij.

*Qualiter  
Christum  
Matthæus  
sequutus  
est.*

*circunci-  
sio cultro  
petrino  
facta.*

¶ Primum in hoc designatur, quòd Heliam sequutus est Heliseus in Galgalis, quod interpretatum sonat, collis circuncisionis. Hoc quippe loco circuncidit Iosue filios Israel mandate domino & dicente: Fac tibi cultros lapideos, & circuncide secundò filios Israel.

¶ Quid aliud hæc cultro petrino facta circuncisio, quam eam circuncisionem quæ per Christum non in litera, sed spiritu facta est, prætendebat? Ipse enim credentes in suo sanguine, & nihilominus sacris actionibus & cœlestis doctrinæ verbis à vitiis & peccatis circuncidit. Et hæc quidē secundaria circuncisio cultris petrinis rectè facta dicitur. Nam petra (vt Apostolus ait) erat Christus. Porro quæ per Christum facta est circuncisio spiritalis, illius comparatione quam carnalis Israel seruauit, secunda circuncisio dicitur. Proinde quum Iesus Naue (qui & Iosue) filios Israel (vt dictum est) circuncidisset, ait ad illum dominus, dicēs: Hodie abstuli opprobrium Aegypti à vobis. Nō enim legimus Moysen populum circuncidisse, sed circuncisionē prædicasse duntaxat, vt intelligamus nō per legē sed per Christi gratiam opprobrium Aegypti, id est, peccatū à nobis auferri.

*1. Cor. 9.*

*Iosue. 5.  
Moyses  
circunci-  
sionē præ-  
dicat, nec  
dat.*

*per Chri-  
stum nos  
circuncidi.*

*Ioan. 13.*

*Act. 7.*

¶ Illos sanè (priusquam in funiculo distributionis acciperent hæreditatem) petra necesse erat circuncidi, vt per hoc nobis insinuetur, quòd nisi nos petra, id est, Christus lauet à peccatis in sanguine suo, non habituros partem cum eo in regno suo. Arguit fortissimus Christi testis Stephanus eos qui petram Christum reprobantes circuncisa duntaxat in carne gloriabantur, dicens: Incircuncisi cordibus & auribus, vos semper spiritui sancto resistitis.

Quem

S.  
Quem pro  
lanans pl  
deposcere  
talem sup  
tenda et  
affatu, al  
mi innoc  
in vano a  
Hanc aut  
bis circun  
¶ Quema  
pudatibu  
quit, possi  
in zonis v  
neque ca  
Matthæu  
minibus s  
postoloru  
cens: Ecc  
etiam po  
se perma  
mibi. Qu  
calumni  
lius quū  
cuit, & ne  
reas hab  
minis no  
¶ Sanè h  
cōtrauer  
abolend  
Christi a  
runt) oro  
gis Chri  
tratu fid  
deleuer  
rum est  
quales h  
ipsi, qu  
quique

Quem prophetarum nō sunt persecuti patres vestri? In-  
 iurans planē aliam circuncisionē ab ea quæ in carne est  
 deponere ab illis deum. Per circuncisionem nempe spiri-  
 tualem superfluitas omnis, tam rerum quàm vitiorum, amo-  
 vendā est, à corde, à lingua, à manu. Hoc est, ab affectu, ab  
 affectu, ab effectu. Non enim ascendet in mōtem domini,  
 nisi innocens manibus & mundo corde, qui non accepit  
 in vano animam suam, nec iuravit in dolo proximo suo.  
 Hanc autem Christus domin⁹ & docuit & operatur in no-  
 bis circuncisionem.

(Quemadmodum verò à superfluitate rerū & seculi cu-  
 piditatibus discipulos circunciderit, aduerte: Nolite, in-  
 quit, possidere aurum neque argentum, neque pecuniam  
 in zonis vestris, neque peram in via, neque duas tunicas  
 neque calceamenta, neque virgam. Hoc schemate beatus  
 Matthæus (quemadmodum & ceteri Apostoli) relictis o-  
 mnibus sequutus est eum. Vnde beatus Petrus suo & coa-  
 postolorum nomine circuncisionem hanc profitetur, di-  
 cens: Ecce nos reliquimus omnia & sequuti sumus te. Qui  
 etiam post ascensionem domini in cœlū, in hoc instituto  
 se permanere gloriatur, dicens: Argentum & aurū non est  
 mihi. Quis igitur hanc circuncisionem, hanc voluntariam  
 calamietur & despiciat paupertatē, quam ipsemet dei fi-  
 lius quū diues esset pro nobis pauper effectus verbo do-  
 cuit, & nobis imitandam exemplo monstravit? Vulpes fo-  
 veas habēt, inquit, & volucres cœli nidos, filius autem ho-  
 minis non habet vbi caput suum reclinet.

Sanè huic Christi Domini nostri sacrosancto instituto  
 cōtraueniunt qui censent omnium mendicantium saccos  
 abolendos, vt pariter religiosorum mendicantium (qui  
 Christi amore voluntariē pauperes effecti omnia relique-  
 runt) ordines submoueant. Et quàm astutē, vt quum gre-  
 gis Christi canes, qui catholica prædicatione (quippe la-  
 tratu fideli) Hæreticos (diros proculdubio lupos produunt)  
 deleuerint, oues Christi dispergant vt volent. Hoc nimi-  
 rum est quod moliantur, vt amotis mendicantium saccis,  
 quales habere cupiunt prædicatores instituant & nutriant  
 ipsi, qui loquantur eis placentia & seminant errores,  
 qui que decipiant populum & faciant confidere in men-  
 dacio,

*Christi dī  
 scipuli  
 qualiter  
 circuncisi.  
 Mat. 10.*

*Mat. 19.*

*Actu. 5.*

*s. cor. 2.*

*Mat. 3.*

*In paupe-  
 rū aduer-  
 sarios in-  
 uectiua.*

*insidie in  
 ordines  
 fratrum  
 mendican-  
 tium.*

*Esa. 30.*

*1ere. 23.*

Iere. 3.

dacio, dicētes eis: Pax, pax, & nō est pax. Stupor (inquit Ieremias) & mirabilia facta sunt in terra. Prophetæ propheta-  
bant mendacium, & sacerdotes applaudebant manibus suis, & populus meus dilexit. Contra quos quid per eun-

Iere. 14.

dem prophetam dominus dicat aduerte: Falsō propheta vaticinantur in nomine meo, non misi eos, & non præcepi eis, neque loquutus sum ad eos, visionem mendacem & diuinationem fraudulentam & seductionem cordis sui prophetant vobis. Sed facessat simulabunda peruersitas, quum primi sanctæ fidei Christianæ prædicatores Apostoli nihil omnino possidentes, Christi instituto De Euangelio victitarint.

¶ Sed ne quis putet nos probare quoddam genus hominū (vtique improbandum) id est, ociosos & validos mēdicantes, distinctione vtendum est. Variis enim modis & causis mendicatur. Contingit enim mendicare causa cupiditatis & auaritiæ, vt quum quis mentita pauperis persona mendicat vt thesaurizet, vel vt in ocio viuat, qui tamen victum si vellet posset quarere laborādo. Et vtique huiuscemodi mendicantes detestamur, commendantes iusta principum edicta quibus coërentur.

*Mēdicare  
propter  
sui humili-  
tationem*

¶ Secundō, contingit mendicare causa humilitatis. Siquidem mendicitas abiectiōnem habet. Abiectissimi quippe inter hominines esse videntur, qui nō modō pauperes, sed etiam vsque ad eō sunt egētes q̄ necesse est eos ab aliis vitæ necessaria mendicare. Et hoc modo laudabiliter & sanctē propter imitationem Christi & Apostolorum eius plurimi magnis opibus derelictis mendicauerūt. Hinc etiam Christi seruus & paupertatis amator S. Franciscus in regula sua dicit: Fratres nihil sibi approprient, nec domum, nec locum, nec aliquam rem, sed tanquā peregrini & aduenæ in hoc seculo in paupertate & humilitate domino famulantes, vadāt pro elemosyna cōfidēter. Nec oportet eos verecundari, quia dominus pro nobis se fecit pauperē in hoc mundo. Quod autem ipse dominus Iesus ad nostrę humilitatis exemplum non modō pauper esse, sed etiā mendicare dignatus sit, B. Bernardus astruit dicens: Vt te domine per omnia nostrę paupertati cōformares, & omnes vitæ humanæ calamitates in te susciperes, quasi vn⁹ è tur-

*s. Franci-  
scus pau-  
pertatis  
assertor.*

ba pauperum, stipem (in illo scilicet triduo quo hunc pue  
 ram pia mater amiserat) per ostia mendicabas. Hinc per  
 prophetam ipse ait: Ego autem mendicus sum & pauper,  
 quod utique de se Christus ex forma serui dicit.

¶ Tercio, mendicare contingit causa necessitatis, ut quum  
 quis aliter non potest vitæ necessaria obtinere, nisi mendi  
 cetur. Nec ista quidem mendicitas si humiliter & patienter  
 feratur, suo præmio carebit. Medicus enim qui ante ianuâ  
 claudit iacuit vlcibus plenus & confectus inedia, subla  
 tas est ab angelis in sinum Abrahæ perpetua cōsolatione  
 fovendus. Vnde beati pauperes (inquit dominus) quia ve  
 strum est regnum dei. Contrâ verò: Væ vobis diuitibus qui  
 habetis consolationem vestram, quia lugebitis & flebitis.  
 Væ vobis qui saturati estis, quia esurietis.

¶ Pauperes proinde propter vtilitatem & salutem diuitum  
 sunt. Steriles enim essent sine pauperibus opulenti, & opes  
 ad consequutionem vitæ æternæ inutiles. Quas dum pro  
 pter Deum in pauperes erogas, regnum tibi mercantur æ  
 ternum. Hinc est quod diuitiarum præstantissimus vsus, est  
 earum in pauperes erogatio. Vnde etiam diuitibus Domi  
 nus ait: Ego dico vobis, facite vobis amicos de māmōna  
 iniquitatis, ut quum defeceritis, recipiant vos in æterna ta  
 bernacula. Porro quàm sit accepta Deo & vtilis homini fa  
 cta pauperibus elemosinæ largitio, beatus Paulinus ele  
 ganter perorans ostendit dicens:

¶ Sua domino dona referamus, demus illi qui in omni pau  
 pere accipit. Demus gaudentes, & accipiemus ab ipso e  
 xultantes. Siquidem immensa eius iustitia pariter & bo  
 nitas de ipsis muneribus suis vult sibi munera fieri, ut si  
 tibi materiam erga te beneficentiæ pariat quia bonus est, &  
 tibi faciat meritum quo dignè recipias, quia iustus est. Ip  
 se tibi impēsē largitus est, de suis opibus, si tu tibi ipse nō  
 sis inuidus & auarus de iis quæ Deus tua fecit, non ut cau  
 sa tibi ad mortem, sed ut pretium ad vitam forent. O abū  
 dantia bonitatis Dei? Vult scænerari ex his quæ ipse lar  
 gitus est, cupit debitor fieri donorum suorum, ut cum mul  
 ta tibi ratione tuam reddat vsuram. Itaque tam vberem  
 tibi obstringe debitorem, ut & amicum te ex seruo vo  
 cer, & in tuis terrestribus nummis te expertus fidelem  
 de

*Medicare  
 propter ne  
 cessitatem  
 Luc. 19.*

*Luc. 6.  
 Ibidem.*

*Opti præ  
 stantissim<sup>o</sup>  
 vsus.  
 Luc. 16.*

*In episto  
 la de Ga  
 zophyla  
 cio.*

de suis cœlestibus thesauris diuitem faciat. Cura sollicitus ne diuitius egeni maneant ieiunantes, & eorum iniuria offendantur is qui fecit illos, & qui illos bono tuo pauperes fecit. Potuerat enim dominus omnipotens equè vniuersos diuites facere, vt nemo indigeret altero, sed infinitæ bonitatis consilio sic parauit misericors & miserator dominus, vt tuam in illis mentem probet. Fecit miserum, vt agnosceret misericordem. Fecit inopem, vt exerceret opulentum. Materia diuitiarum tibi est fraterna paupertas, si intelligas super egenum & pauperem, nec tibi tantùm habeas quod accepisti: quia ideo & illius partem in hoc seculo tibi cōtulit deus, vt tibi deberet quod de suis donis tuo voluntario affectu indigentibus obtulisses, ac te vicissim in æterna die de illius parte ditaret. Per ipsos enim nunc accipit Christus, & tunc pro ipsis rependet. Docet enim nos & Euangelicus ille diues à tartaro, & in Abraham sinu iam non mendicus Lazarus, qui in illa pœnali ardentis diuitis egestate refrigerio vitæ affluebat. Docet, inquam, istud exemplum vicissitudinem esse istic & illic humano generi distributam, repensandumque illic pauperibus quod istic videtur negatum, & contrà: diuites qui pauperibus istic inopes fuerint, nihil de pauperum fœlicitate capturos, mendicitatēque perpetuam cum abundantia pœnarum pro iniuria pauperum digna vltione referendam. Ita que sic age vt audire merearis à domino: Euge serue bone quia in paucis fidelis fuisti, supra multa te constituam. Vide igitur & intende huic verbo, Frater. De tuis multis vel parua si tribuas, multam tibi reliquorum tuorum adiectionem paraſti.

¶ Sed nunc pauperum quos foues affectum in te attende. Plurimi te expectant, & in aduentum tuum pendunt, circūspicientes quando te videant. Tibi impēduntur cunctorum inopum preces & vota debilium. Aliud est quādo tu solus pro te, & aliud, quando multitudo pro te apud deū interpellat. Tu taces, & illi pro te clamant. Vident te & arident. Inueniunt te & ad salutant, & egestatis & debilitatis immemores corpora ipsorum tua sanitate vegetantur, animæ tuo aspectu vigescunt. Te filiis suis præferunt, & pro te priusquā de se quisque sollicitus, aut cum sua, aut

ante

re suam salutem orat tuam, & tuam vitam suam vitam precatur. Tuam diuitiarum illius opes, & paupertas illius tuam diuitiarum sunt. In omnibus Ecclesiis pro te rogant, in omnibus tibi gratulantur. Absentem te in manibus suis oculantur, semper te vident, quia animo complectimur quod cernimus absentes. Inscriptus enim es, & impressus cordibus eorum per multam in eos tuam humanitatem. Hic ille.

Ergo pauper propter diuitem, & diues propter pauperes factus est. Recipiat hunc diues in domum suam in hoc mundo, ut post ab illo recipiatur in tabernacula beatorum in caelo. Vnde per Sapientem dicitur: Diues & pauper obmanerunt sibi, vtriusque operator est dominus. Alterutrum enim (ut dictum est) propter alterum fecit deus. Non enim iniustus est deus inaequaliter opes distribuens, sed ideo tu abundas, ut bonae dispensationis merita consequaris: ille vero mendicat, ut patientiae brauiis decoretur. Ergo fame leci panis est quem detines, nudorum est vestimentum quod tu recludis. Nec minoris est criminis quam tollere, quum possis & abundas indigentibus denegare. Itaque diuina ordinatione semper pauperes habebitis vobiscum, quibus quum volueritis poteritis benefacere. Magna profecto (si velint intelligere) diuitum est consolatio, quotiescunque voluerint posse Christum in paupere recipere, reficere potu & cibo, operire vestimento, fouere hospitio. Contra vero inexcusabilis est crudelitas Christum, vel contemnere vel fraudare, vel persequi in homine inope & mendico, ac merito tandem in tremendo dei iudicio maledictione aeterna feriendum.

Audi beatum Hieronymum: Accepisse quod pauperibus erogandum sit, & esurientibus plurimis cautum esse velle, vel timidum, aut (quod apertissimi sceleris est) aliquid inde subtrahere, omnium praedonum crudelitatem superat. Ego fame torqueor, & tu iudicas quantum ventri meo satis est. Aut diuide statim quod acceperis, aut si timidus dispensator es dimitte largitorem ut sua ipse distribuatur. Nolo sub occasione mea sacculus tuus plenus sit. Nemo me melius mea seruare potest. Optimus dispensator est, qui nihil sibi referuat. Porro ut auari dispensatoris fraudem largitor euitet,

*Diues & pauper propter alterutrum sunt*  
Proh. 22.

*Mat. 19.  
Mar. 14.*

*In Epist.  
ad Nepotianum.*

euitet, Audi eundem ad Paulinum dicentem: Pauperibus & fratribus refrigeria sumptuum manu propria distribue. Rara est in hominibus fides. Non credis verum esse quod dico? Cogita Iudæ loculos.

Hæc ille.

¶ Quarto, mendicatur causa communis vtilitatis, vt quum pro reparatione templi, vel hospitalis, vel pro constructione pontis, vel causa consimili, quæ sine adminiculis perfici non possunt, elemosynæ colliguntur. Hoc modo etiã laudabiliter mendicare contingit scholares pauperes, vt possint honestis artibus institui. Sed ab hac longa digressione ad propositum redeamus.

¶ Secundo igitur beatus Matthæus Christum sequutus est in vera Dei & proximorū dilectione. Helisæus enim Dominum suum Heliam etiã in Bethel sequitur est. Bethel autem domus Dei interpretatur. Per veram etenim huiusmodi dilectionem, sancti Apostoli facti sunt domestici Dei. In hoc, inquit, cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adinuicem.

¶ Tertio, sequutus est Christum in Euangelij prædicatione. Nam & in Hiericho Heliam sequutus est Hælisæus. Hiericho interpretatur luna, & non incongruè mundum hunc designat, in quo nihil stabile, nihil permanens est. Nunquã enim in eodem statu permanet.

¶ Quod autem quondam sub ducatu Iesu filij Num facerdotalium clangore tubarum muri Hiericho corruerunt, & sola Raab quæ exploratores Israelitici ducis receperat in ea vrbe saluata est, quid aliud designabat quàm sub ducatu Iesu Christi filij Dei per Apostolicam prædicationem mundum per fidem Christo subiiciendum, lapidearum duritia metium (quasi muris Hiericho) per pietatem fidei in Dei filiorum charitatem ad Apostolicam prædicationem conuersa?

¶ Porro Raab Ecclesiæ credentium typum gessit, quæ fidei prædicatores suscipiens, cum omni domo sua (cæteris pereuntibus) saluatur. In opere verò sanctæ prædicationis beatus Matthæus Christum dominum cum fructu multo strennuè sequutus est. Siquidem vsque in hodiernum diem beatum Matthæum in Euāgelio suo orbis terrarum audit prædicantem. Cuius sanè Euangelium ingenti prærogatiua venerã

IOAN. 13.

*expugna  
tio hieri-  
cho cuius  
rei typus.*

*Raab vt  
ecclesie ty  
pū gessit.  
euangelii  
secundum  
mat. præ-  
rogatiua.*

venerandum est. Primò, quia primum est respectu aliorum. Secundò, quia id solum in ea lingua qua illud ipse scilicet filius prædicauit (Hebræa scilicet) commendatum & conscriptum est. Cæteri verò Euangelistæ Græca lingua scripserunt.

Porro inter omnes gentium linguas Hebræa lingua (quæ omnium prima est, qua sola ab exordio mundi vsque ad constructionem turris Babel per plura scilicet annorum millia, humanum genus utebatur) obtinet principatum. Tandem etiam cæteris omnibus linguis cessantibus, hæc sola sine fine manebit. Tertiò, B. Matthæi euangelium ex eo commendatur, quòd à cæteris Apostolis venerabiliter est adprobatur. Per ipsum enim (sicut in Ecclesiasticis historiis reperimus) B. Barnabas Apost. (siquidem id vbique scilicet ferebat) & demones effugabat, & sanabat infirmos, quòd & tandem secum sepeliri iussit.

Quartò, Christum sequutus est in forti perpelesione martyrii, quòd nimirum in eo figuratum fuisse videtur quòd Heliam Helisæus nouissimè sequutus est trans Iordanem, Iordanis enim (quo transuadato olim filij Israel promissam terram possederunt, qui etiam riuus iudicij interpretatur) corporalem mortem non incongruè designat, quæ in mortis transitu à deo nos iudicari oportet, & nõ nisi per mortem promissam nobis cœlestem cõsequimur hæreditatē. Iordanem hũc Christus dominus (quasi alter Helias) per crucē suam ante nos transiuit. Cuius præuia passione B. Matthæus armatus, intrepidè dominum suum in mortem vsque sequutus est. Christo nanque post deuictam in gloriosa resurrectione mortem in cœlum ascendente, orates Apostoli spiritum sanctum (qui nimirum sicut patris, ita & filij spiritus est) in variis gratiarum donis perceperunt. Porro Helicæ pallium Helisæo relictum quo & ipse Iordanem transiuit, sacrum Christi corpus est in Eucharistiæ mysterio venerando, quo muniti & adiuti fideles, hinc ad cœli regna mortalitatis Iordane transmissio demigrat. Quo peruenientes voti compotes effecti, desideratæ beatitudinis sempiterna satietate perfruuntur.

Per tria autem Iordanem legimus transuadatum, videlicet, per arcam, per baculum, per pallium.

*Hebræa  
linguam  
præcellere.*

*Iordanis  
transuadatus  
quid.*

*Helicæ spi-  
ritus in  
Helisæo  
dupliciter*

*Helicæ pal-  
lium.*

*per tria  
Iordanē  
transua-*

*datum.*

Iosue. 3.

¶ De arca scriptum legimus, quòd à sacerdotibus ante populum terrã promissionis ingressurum per Iordanem inferti iussa sit. Ait enim ad populum Iosue: Ecce arca fœderis domini omnis terræ antecedit vos per Iordanem. & sequitur post pauca: Ingressisque eis (nimirum sacerdotibus arcam domini ferentibus) Iordanem, steterunt aquæ descendentes in loco vno, & ad instar montis intumescetes apparebant procul, quæ autem inferiores erant in mare solitudinis descenderunt, vsquequo omnino deficerent.

¶ Hæc arca quæ nos ad cœli regna præcessit, per Iordanem mortis, Christi domini nostri gloriosa mater est, cuius patrocinium nobis in transitu mortis deposcetes supplicamus ei dicentes: Maria mater gratiæ, mater misericordiæ, tu nos ab hoste protege, & hora mortis suscipe. Hanc per fiduciam sanctã secum ferunt fideles per mortis angustias hinc migraturi. Aquæ superiores præteritas mortalis vitæ miseras, inferiores verò futuras post hanc vitam in gehennæ suppliciis calamitates significant. Illæ stant, quoniam hinc migrantes non sequuntur. Istæ verò à fidelibus Mariæ patrocinio & Christi misericordia dissi-giunt & discedunt.

Baculus  
Iacob,  
crux christi.

Gene. 31

¶ De baculo proinde sanctum Iacob à Mesopotamia (vbi serui erat) ad terram suæ natiuitatis regredientem dixisse legimus: In baculo meo trãsiui Iordanem istum, ecce nunc regredior cum duabus turmis. Baculus iste crux Christi est, Iacob verò Christum ipsum, & etiam fortasse quemlibet iustum designat. Seruiuit in hoc mundo dei filius, & post per baculum crucis, mortis Iordane transiit, cum duabus turmis, angelorum videlicet occurrentium & regem gloriæ deducentium, nec non & sanctorum quos ab inferis eduxerat, gloriosè redit ad patrẽ. Potest nihilominus etiã iustus quilibet qui per mortem trãsiturus ex huius vitæ laboribus & ærumnis, crucis ligno fidẽs eidẽ animam suam credit, quum ad regionem viuentium peruentum fuerit, id ipsum cum multa gratulatione dicere: In baculo crucis cõsensus, & per eundem ab occursum rugientium & preparatorum ad escam defensus & liberatus Iordanem mortis transiui, & ecce nunc (deo propitio) bonorum meritum cohorte comitatus, quæ & bona faciendo & sustinendo

modo mala opitulante gratia mihi reposui, quasi cum duabus turmis diues ad patriam caelestem regredior.

Denique pallium quod sacratissimi corporis Christi communionem significat, per mortis Iordanem fidelem animam, vel maximè valet securè conducere, quum per hanc Christo spiritualiter incorporemur. Nam & ipse spem nostram corroborans dicit: Confidite, ego vici mundum. quod dicitur. Ervos mihi incorporati per unitatem fidei, & per corporis & sanguinis mei sacramentum mea membra effecti, meo sulti praesidio vincetis.

## HOMILIA SECVNDA.

**E**T factum est discumbente eo in domo, ecce multi publicani & peccatores venientes discumbebant cum Iesu & discipulis eius.

Superius dictum est de B. Matthaei Apostoli vocatione & conuersione. Hic consequenter iuxta textum euangelicæ lectionis dicendum est de conuiuio amicabilis Christi domino exhibitione. Quocirca quatuor sunt notanda. Primum est, exhibiti conuiuio benigna susceptio. Secundum, Publicanorum ad Christi conuiuium admissio. Tertium, Indignatis superbiæ inuida murmuratio. Quartum, Indignè murmurantium rationabilis ac iusta confutatio. De primo, quod videlicet est amicabilis conuiuio domino ab Matthaeo exhibitio, B. Lucas plenius scribit dicens: Effecit ei conuiuium magnum Leui in domo sua, ut etiã per hoc nobis mysticè insinuetur (prout ait B. Ambrosius) quod quisquis domicilio metis suæ Christum recipit, maioris delectationibus exuberantiù pascitur voluptatum. Dominus autem inuitatus libèter ingreditur, & in eius qui crediderit recumbit affectu. Et hoc est bonorù spirituale conuiuium, quo diues populus eger, pauper epulatur. Sed inter hæc mirari est mansuetudinem domini, qui etiam conuiuia & consortia peccatorum non est aspernatus, imò quisquis eum inuitauit, meruit recipere. Sed tamè non magis est attendendum, quod ad conuiuium sæpe dominus recessit, quàm quid illic aut egerit, aut docuerit.

Manducabat enim cum peccatoribus ut eos ad penitentiam conuerteret. Interdum autem cum familiaribus & piis, ut illis & consolationem per sui praesentiam impenderet, & in eis

*pallium  
Helie,  
quid.*

*Ioan. 6.*

*Matt. 6.*

*conuiuio  
Christo  
exhibito.  
Luc. 5.*

*cur Christi  
ad conuiuio  
inuitatus  
accessit.*

& in eis augeter pietatis affectum, veluti quum in Bethania cum sororibus sanctis Martha & Maria, & eorum rediuiuo fratre Lazaro, familiariter amabilis & admirandus conuiuia manducabat. Interdum etiã cum pauperibus cognatis & propinquis, vt eorum leuaret inopiam, sicut factum est, vbi vino in nuptiis deficiente aquam mutauit in vinum.

Ioan. 12.

Ioan. 2.

*christum  
conuiuia  
sibi exhibita  
compensasse.*

¶ Imò verò vbi cunq; ad conuiuium inuitatus accessit, munificentia suã donis conuiuia sibi exhibita compensauit. Inuitatus enim (vt iam dictum est) ad conuiuium nuptiale, vinum ex aqua dedit, qui etiam vt liberalitatem donationis facto monstraret, hydrias ipsas impleri iussit aqua vsque ad summum, vt non diminutẽ semiplenas vino hydrias dedisse videretur.

Luc. 7.

Luc. 14.

Luc. 19.

Ioan. 11.

¶ Proinde in conuiuio Simonis Pharisei lachrymantem ad pedes suos peccatricẽ à peccatis suis clementer absoluit, & hospitem ipsum salutaris doctrinã verbis instruxit. Ad aliud insuper conuiuium in domo cuiusdam principis Phariseorum inuitatus sabbatho manducare panem (vt Lucas refert) hydropticum sanauit, & conuiuas nihilominus salubri doctrina spiritualiter refecit. Rursus in domo Zachai gratissimus conuiuia hospitem conuertit, & salutem illi domui factam esse nũtiauit, nimirum quòd ipsius habitator factus esset per ipsum filius Abrahã. Porro piis illis sororibus hospitij & cibi vicem reddidit, quando eorum fratrem quatruiduanum iam vita defunctum & scetidum ab inferis reuocauit ad vitam. In conuiuio denique à B. Matthæo sibi exhibito, Matthæum ipsum ad Apostolatus dignitatem prouexit.

¶ De secundo, id quod præmissum est subdit: Ecce multi Publicani & peccatores veniẽtes discumbebãt cum Iesu & discipulis eius. Vbi ponitur Publicanorum ad Christi conuiuium benigna receptio. Ecce, inquit, multi Publicani & peccatores veniẽtes. Hos inuitauit Matthæus vt socios haberet in gratia, quos habuerat consortes in culpa. Vnde in Apocalypsi scriptum est: Sponsus & sponsa dicunt veni, & qui audit, dicat veni. Viderant illi Publicanũ à peccatis ad meliora conuersum locum inuenisse penitentia, & ob id etiam non desperant salutem, sed fiducia conce-

*Apoc. 22.  
Cur accedendũ sit  
ad christum.*

5.  
cepta ac  
cum xgri,  
nam ad r  
sibi cleme  
p. Seipsi  
natu  
pona qu a  
s, sed vt  
quem pe  
nam & deu  
bus non  
ralinem o  
lesu, audie  
horreas. N  
mitem lac  
deprehen  
supplican  
persequun  
cifixores.

Et vider  
tatio & pe  
¶ Hic po  
Et vident  
Eruus en  
nit in orb  
so iudicio  
tum grat  
nis & in  
se iactan  
profus i  
despicien  
nis & pe  
beatus A  
canis, P  
primò le  
qui lege  
nam. Qu  
runt, ali

cepta accedunt ad Christum non secus quam ad medicum agrum, quam ad fontem sitibundi, quam ad lumen caeci, quam ad reconciliatorem rei, quos ille secundum propriam clementiam & pietatem misericorditer omnes suscepit. Seipsum enim negare non potest. Enimvero diuinitatis natura clemens & pia est, magisque ad indulgentiam quam ad vindictam, non volens mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuat. Quis itaque iam peccatorem poenitet delictorum, ad hunc patrem misericordiam & deum totius consolationis postpositis ceteris omnibus non recurrat? Omnino, inquit Bern. propter mansuetudinem quae de te praedicatur curremus post te domine Iesu, audiētes quod pauperes non spernas, peccatores non horreas. Non horruisti latronem confitentem, non peccatricem lachrymantem, non Chananæam supplicentem, non deprehensam in adulterio, non sedentem in teloneo, non supplicentem publicanum, non negantem discipulum, non persecutores discipulorum, non ipsos denique tuos cruciatos.

¶ De tertio dicitur:

*Et videntes Pharisei dicebant discipulis eius: Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester?*

¶ Hic ponitur indignantis superbiae inuida murmuratio. Et videntes Pharisei, inquit. Videbant eum & inuidebāt. Erant enim illis fuit à diabolo (cuius inuidia mors intravit in orbem terrarum) oculus dexter, ut nihil non peruerso iudicio cerneret. Non enim illis erat pars aut fors vlla cum gratia & misericordia Christi, qui in felle amaritudinis & in obligatione iniquitatis permanebant, & de lege se iactantes, legem non faciebant. Porro Christi gratiam potius ignorabant, & non solum ignorabant, sed etiam despicientes diiudicabant. Quare, inquit, cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester? Super quo beatus Ambrosius ait: Cōuiuantibus cum domino publicanis, Pharisei murmurantes de ieiunio gloriantur. Vbi primò legis & gratiae quanta sit distàtia declaratur. Quia qui legem sequuntur ieiunae mētis famem patietur aeternam. Qui verò dei verbum in interioribus animae receperunt, aimenti caelestis & fontis ubertate recreati esurire

*Mirachristi probatur misericordia.*

*Dextero caeci, sinistro oculo cuncta inuentur. sapien. 2.*

& sitire nō possunt. Denique retributionis futuræ species præfiguratur, quando epulātibz cum Christo electis perfidia ieiuna torquebitur. Quibus dicit: Meretrices & publicani præcedent vos in regno Dei.

*Matth. 21*

¶ Porro si secundum allegoriam per Matthæi electionem fides gentium (quæ prius mundi lucris inhiabant, sed nūc corpus Christi sedula deuotione rescipiunt) exprimitur, profecto supercilium Pharisæorum, Iudæorum inuidiam qua de gentium salute torquentur, insinuat. Videntes, inquit, Pharisæi dicebant: Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester? Duplō peccant Pharisæi, quia & reputant se iustos quum sint superbi & vani, & illos reos qui iam resipiscentes ei gratiam acceperūt. Et quod longè grauius est, ipsum dominum ex sese metientes, quasi peccatorem iudicare non verentur. Sed mētia est iniquitas sibi. Dicūt tamen: Quare cum publicanis & peccatoribus manducat magister vester? Quasi dicant: Quum iste peccatorum confortia non vitet, sed cum publicanis & peccatoribus māducat & bibat, palām est eum iustum & sanctum falsō prædicari, quum scriptū sit: Cum peruerso peruerteris. Sed non sic inuidi, non sic ò monoculi, quibus duntaxat sinister oculus superest, non sic Dei filium possunt peccatores cōtaminare, sed potius cum ipso sancto sanctorū Christo domino, sancti erunt etiā peccatores. Ipse est enim qui solus potest facere mūdum de immundo cōceptum semine. Sed quām rationabiliter & fortiter istos malitia cæcos confutet, aduerte. Sequitur enim:

*Pharisæorum scel<sup>o</sup> duplex.*

*Pharisæi monoculi*

*Job. 14.*

#### DE QVARTO.

*At Iesus audiens, ait: Non est opus valentibus medico, sed malè habentibus. Euntes autem discite quid est, Misericordiam vobis & non sacrificium.*

¶ Hic ponitur indignè murmurantium rationabilis confutatio. Confutat autem eos dupliciter, ratione videlicet & autoritate. Ratione quum dicit: Non est opus valentibus medico, sed malè habentibus. Particulā vnā suæ interrogationis Pharisæi subtrixisse videntur, cui dominus iis verbis respondit: Quum, inquit, iustum se faciat magister vester, quare manducat cum publicanis, & peccatoribus,

ribus,

bus, & non potius nobiscum qui iusti sumus? Huic parti respondet quum dicit: Non est opus valentibus medico. Nazari dicat: Idcirco vobiscum manducare recuso, & vestram coculationem, quia qui sani sunt, non egent medico. Vos autem existimatis vos esse sanos. Itaque quum ego medicus sim, mea ope minimè vos creditis indigere. Solum igitur medicum dicit, qui miro medendi genere vulneratus est propter iniquitates nostras, cuius liuore factus sumus. Sanos autem & iustos appellat eos, qui ignorantem dei iustitiam & suam volentes constituere, iustitiam dei non sunt subiecti, qui ex lege præsumentes, gratiam Evangelij non quærunt.

Propterea malè habentes & peccatores vocat eos qui suæ fragilitatis conscientia conuicti, nec se per legem posse iustificari videntes, Christi gratiæ se pœnitendo submitunt. Vbi simul ostenditur, quod non in prittinis vitiis permanentes, (vti Pharisæi & Scribæ murmurabant) sed (sicut supra dictum est) pœnitentiam agentes publicani venerunt ad Iesum. Illis itaque medetur Christus qui malè habent, & infirmitatem suam agnoscentes sentiunt se malè habere, nec diffitentur se peccatores. Hos iuvat dominus, quia pœnitendo dant locum gratiæ. Arrogantes autem & de iustitia sua præsumentes, & qui se gratia non credunt egere, à gratia prorsus deseruntur. Quibus à domino dictum est: Quia dicitis, videmus, peccatum vestrum manet. Peccatores enim se per sapientiam videntes esse, stulti facti sunt: & iustos sese reputantes, & deo & sibi ipsis mentiuntur, quum à iustitia remotior sit nemo, quàm is qui alios respiciens quasi peccatores, in sua quasi iustitia vanè sibi placet.

Proinde autoritate eos confutat, quum ait: Euntes autem discite quid est, Misericordiam volo, & non sacrificiū. Hoc per Prophetam Osee loquutus est dominus, contra eos qui in sacrificiis suis carnalibus se iustificari credentes, omnem proximo negabāt misericordiam. Huius itaque suæ sententiæ memor dominus, hanc semel & iterum in Evangelio secundum Matthæum inuenitur protulisse, in presenti videlicet loco, & rursus vbi discipulis eius esuriētibz & spicas Sabbatho vellentibus atque manducanti-

*Christus  
se medicus.  
Pfitetur.  
Esa. 63.  
Rom. 10.*

*Malè ha-  
bentes qui  
sunt.*

*Sanos se  
esse putās*

*Ioan. 9.*

*Osee. 6.*

*Mat. 15.*

bus, quum dixissent Pharisei, ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis facere Sabbato, ait post alia: Si sciretis quid est, Misericordiam volo & non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes istos.

*Misericordia duplex in proximos*

¶ Quum autem dicit in hoc Propheta, Misericordiam volui & non sacrificium, dignam suorum reddidit causam iudiciorum, quum per eundem Prophetam inter cetera promiserat, dicens: In gregibus suis & amentis suis vadet ad quarendum dominum, & non inuenient eum: quia videlicet neque secundum corpus, neque secundum animam misereri nouerunt proximis, prompti sacrificatores gregum, immolatores armentorum. Nam utranque misericordiam scilicet corporis & anime testatur se voluisse in istis promissis euangelij locis. Vbi enim Matthæum publicanum recipiens dicit: Euntes discite quid est, Misericordiam volo & non sacrificium, illam patenter misericordiam se requisisse significat que impenditur circa curam lucrificandorum deo animatum. Vbi verò discipulos suos esurietes & Sabbato spicas vellentes à Sabbati violatione defendit, dicens: Si autem sciretis quid est, Misericordiam volo & non sacrificium, nunquam condemnassetis innocentes istos, ibi profectò misericordiam que proximis corporum necessitatibus impenditur, sese voluisse testatur. Idcirco igitur à causa cadit carnalis Israel & Phariseus omnis, nec non & Phariseo similis, qui certatim sacrificium offerunt, quod dominus non vult, & viscera misericordie non habent, quam dominus vult, quia holocausta multiplicat que dominus non requirit, & scientiam Dei negligunt, in qua dominus & creator creaturam rationalem voluit semper & vult exerceri. Et quia tamen se iustos existimant quum sint detestabiles ante deum, ideo quum dixisset, Non esse opus valentibus medico, sed malè habentibus, subiecit dicens:

*Non enim veni vocare iustos, sed peccatores.*

*Misericordia carentes frustra multiplicare sacrificia.*

*Quum Christus cum peccatoribus manducabat.*

¶ Causam reddit quum potius cum peccatoribus sese humiliter agnosceretibus & querentibus gratiam, nec quicquam de propria iustitia presumentibus, quam cum arrogatibus & iustitiam suam iactantibus Phariseis manducabat. Non veni, inquit, vocare iustos, id est, eos qui se existimant iustos

S  
 & iusti  
 & ver  
 amod  
 possid  
 et, ecce v  
 arginem,  
 in iustificat  
 necurfore  
 am. Denic  
 simonio fi  
 (Respond  
 tos ad reg  
 ut vocare  
 cinur. Eo  
 ne percep  
 (Quòd au  
 tis pratul  
 propter vo  
 utique fe c  
 arparet. N  
 isti sunt, t  
 esse pecca  
 fait & car  
 ratorem h  
 biliorè est  
 ac temer:  
 super ad h  
 hoc sua m  
 ner ostend  
 nitus era  
 ria dei) i  
 non sper  
 saluentur  
 (Ad glor  
 timum s  
 beatissim  
 minatus.  
 lum mo  
 eum qui

et iusti non sunt, sed peccatores, id est, eos qui humiliter & veraciter sentientes, peccatores se confitentur, & iam amodò peccatores non sunt. Sed nōne etiam iustos etiam Christus vocauit, vt Nathanaëlem, de quo ipse ait, ecce verus Israëlita in quo dolus non est: Item Ioannē baptistam, rursus Iacobum minorem in vtero (vt dicitur) sanctificatum? Elegit proinde Ioannem baptistam in suum discipulum, quo maior non surrexit inter natos mulierum. Denique nutritium suum Ioseph, qui Euangelico testimonio fuisse iustus memoratur.

Respondetur, quòd Christus venit vocare omnes electos ad regnū. Inter quos qui peccatores adhuc erant venit vocare ad pœnitentiam, vt per illam regno digni efficiantur. Eos verò qui iusti erant vocauit ad amplioris gratiae perceptionem, vt qui iustus est, iustificetur adhuc.

Quòd autem dominus quo ad vocationis gratiam iustis prætulit peccatores, dicens se non propter iustos, sed propter vocandos peccatores in hunc mundū venisse, hoc vtiq; fecit vt è cordibus iustorum omnē superbiam extirparet. Non enim venit vocare eos qui apud semetipsos iusti sunt, (vt dictum est) sed peccatores, id est, eos qui se esse peccatores non diffitentur, qualis vtiq; Matthaeus fuit & ceteri conuiuæ publicani, vt per hoc ostendat peccatorem humilem & pœnitentem apud deum cōmendabiliore esse, quàm sit iustus quilibet superbus, & seuerus ac temerarius iudex & cōtempтор ceterorum. Aliam insuper ad hoc possumus assignare rationē, vt videlicet per hoc suam immensam erga vniuersos misericordiam patenter ostendat. Vnde secundum Chrysostomum, quia nullus iustus erat in terra (omnes enim peccauerūt & egent gloria dei) ideo dixit: Nō veni vocare iustos, quasi dicat: Ideo non sperno peccatores, quia propter hoc veni, vt per me saluentur quos propria destituunt merita.